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Úradný vestník Európskej únie

C 64/15

Návrh na za?atie prejudiciálneho konania, ktorý podal Tribunal Judicial da Comarca do Porto – 
Juízo Central Cível da Póvoa de Varzim (Portugalsko) 9. novembra 2021 – Gencoal S.A./Conceito 
Norte – Consultadoria de Gestão, Lda., BT

(Vec C-669/21)

(2022/C 64/24)

Jazyk konania: portugal?ina

Vnútroštátny súd, ktorý podal návrh na za?atie prejudiciálneho konania

Tribunal Judicial da Comarca do Porto – Juízo Central Cível da Póvoa de Varzim

Ú?astníci konania pred vnútroštátnym súdom

Žalobky?a: Gencoal S.A.

Žalovaní: Conceito Norte – Consultadoria de Gestão, Lda., BT

Prejudiciálna otázka

Sú ?lánok 31 ods. 1 a 4 krá?ovského dekrétu ?. 1624/1992 z 29. decembra 1992, ktorým sa 
schva?uje španielske nariadenie o DPH, a ?lánok 15 ods. 1 smernice 2008/9/ES (1) z 12. februára 
2008, ktoré v prvom prípade stanovujú, že lehota na podanie žiadosti o vrátenie DPH zo strany 
podnikate?ov, ktorí nie sú usadení na území, na ktorom sa uplat?uje da?, ale sú usadení v 
Spolo?enstve [Európskej únii], za?ína plynú? d?om nasledujúcim po skon?ení každého 
kalendárneho štvr?roka alebo každého kalendárneho roka a kon?í sa 30. septembra 
nasledujúceho po kalendárnom roku, v ktorom bola uvedená da? zaplatená, a v druhom prípade, 
že žiados? o vrátenie dane sa podáva ?lenskému štátu usadenia najneskôr do 30. septembra 
kalendárneho roka, ktorý nasleduje po období vrátenia dane, v rozpore so zásadou da?ovej 
neutrality (s dôsledkami na neutralitu v oblasti hospodárskej sú?aže a zásadu rovnosti z h?adiska 
zákazu diskriminácie), ktorá vyplýva zo spolo?ného systému DPH odvodeného z odôvodnení 4, 5 
a 7 a z ?lánkov 167, 170, 171 a 178 smernice Rady 2006/112/ES (2) z 28. novembra 2006, v 
znení smernice Rady 2008/8/ES (3) z 12. februára 2008, ako aj zo základného práva zakotveného 
v ?lánku 41 ods. 1 Charty základných práv Európskej únie?

(1)  Smernica Rady 2008/9/ES z 12. februára 2008, ktorou sa ustanovujú podrobné pravidlá pre 
vrátenie dane z pridanej hodnoty ustanovené v smernici 2006/112/ES zdanite?ným osobám, ktoré 
nie sú usadené v ?lenskom štáte vrátenia dane, ale ktoré sú usadené v inom ?lenskom štáte (Ú. v. 
EÚ L 044, 2008, s. 23).



(2)  Smernica Rady 2006/112/ES z 28. novembra 2006 o spolo?nom systéme dane z pridanej 
hodnoty (Ú. v. EÚ L 347, 2006, s. 1).

(3)  Smernica Rady 2008/8/ES z 12. februára 2008, ktorou sa mení a dop??a smernica 
2006/112/ES, pokia? ide o miesto poskytovania služieb (Ú. v. EÚ L 44, 2008, s. 11).


